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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou osobní asistence u dětí s autismem. Existuje

hned několik důvodů, které mě vedly k volbě tohoto tématu. Sama jsem byla

zaměstnána jako osobní asistentka ve Speciální škole Svítání. Z mého pohledu je tato

práce velmi prospěšná. Pracovala jsem jako asistentka u dítěte s dětskou mozkovou

obrnou, ale vždy jsem se zajímala o práci s autistickými dětmi. Je zřejmé, že tato práce

má svá specifika a liší se od práce s ostatními dětmi. Právě odlišnost v přístupu k těmto

dětem ve mně vzbudila zájem o získání dalších informací týkajících se tohoto postižení.

Autismus je velmi vážnou poruchou dětského mentálního vývoje, a díky tomu dítě

nerozumí okolnímu světu a nechápe, co prožívá. Je právě na osobním asistentovi, aby

mu s tímto porozuměním co nejvíce pomohl. Děti s autismem mají velmi rády jasná

pravidla a neměnný sled událostí v každodenním životě, což ovšem vždy není možné.

Problematika autismu již není tabu, jako tomu bylo za minulého režimu. K této

osvětě, mimo jiné, také velmi přispěla i světová kinematografie, a to zejména

po celosvětovém proslavení filmu Rain man, Forest Gump a mnoha dalších.

To, že se o autismu mluví a všeobecné povědomí o této problematice se zvyšuje,

je velmi dobře a nadále tuto snahu musíme podporovat. O to se snažím, mimo jiné

i touto prací.

Jsou ale i situace, kdy se autismus dá i lehce zneužít. Dovolte mi uvést

to, na příkladu mého synovce. Je to šikovný šestiletý hoch, odmalička lehce introvertní.

Po úrazu a následné měsíční hospitalizaci ve dvou letech věku, se stal až přehnaně

opatrným a bojácným. V mentální oblasti je průměrný, ale v sociální spíše

podprůměrný. Jako učitelka znalá problematiky autismu, jsem sestře, pro jistotu,

doporučila návštěvu pedagogicko-psychologické poradny. Tato diagnóza nebyla

potvrzena. Synovec má odklad školní docházky a na poslední rok se ve školce dostal

do homogenního oddělení, určeného pouze pro děti pěti a šesti leté. Jeho nová učitelka

dokázala již po dvou týdnech od začátku školního roku synovce zaškatulkovat

do pomyslné krabice s nápisem Autismus, a to jen proto, že je trochu jiný, potřebuje

více času a jemnější přístup než ostatní děti. Sestra, aby vyhověla nátlaku učitelky,

znova objednala synovce, ale tentokrát ke speciálnímu psychiatrovi s laskavou žádostí

o vyšetření. Jako důvodu sestra uvedla podezření paní učitelky ve školce na PAS. Žádné

takové podezření se ale naštěstí ani tentokrát nepotvrdilo a psychiatr, který synovce

vyšetřoval, si velmi stěžoval, na současnou situaci, kdy mu paní učitelky z mateřských
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i základních škol, stále častěji posílají své žáky na vyšetření, aniž by u daných dětí byla

nutná.

Proto bych také ráda upozornila, že u všech dětí, je opravdu velmi důležitý

individuální přístup a různorodé hledání příčin jejich, možná i zvláštních povahových

rysů a chování. Naštěstí, ne vždy, musí být příčinou autismus. Bohužel, v posledních

letech výskyt poruch autistického spektra rapidně vzrůstá. Příčin a faktorů, které mohou

PAS způsobit, je velmi mnoho. Jako matka malých dětí vím, že v poslední době

se autismus, také často zmiňuje v souvislosti s očkováním, ovšem jasnou příčinu zatím

nikdo nestanovil. Díky této vzrůstající tendenci je ale jasné, že do budoucna je velmi

důležité a potřebné se touto problematikou nadále zabývat a hledat nové a nové cesty

jak pochopit tyto děti, a jak jim nabídnout co nejlepší spolupráci a pochopení dnešního

světa.

Cílem práce je seznámení s projevy autismu, častými problémy v chování autistů

a jejich případnými zdravotními komplikacemi. Vytvoření uceleného pohledu

na problematiku autismu u dětí předškolního věku a poukázání na možnosti jejich

výchovy a vzdělávání i na systém péče sociálních a asistenčních služeb ve východních

Čechách.

Dále se snažím zjistit, jak fungují organizace zabývající se pomocí lidem

s autismem. Nejvíce se ovšem věnuji občanskému sdružení APLA VČ, což je Asociace

pomáhající lidem s autismem pro východní Čechy a dále občanskému sdružení rodičů a

přátel dětí s handicapem ORION Rychnov nad Kněžnou a MŠ Láň Rychnov nad

Kněžnou. Ve své práci budu používat termín poruchy autistického spektra, ale stejně tak

i označení autismus, jako jejich synonymum.

Tato práce je členěna do dvou částí, a to teoretické a výzkumné. Při práci

na teoretické části jsem vycházela z poznatků publikovaných v odborné literatuře

českých i zahraničních autorů a z vyhlášek a zákonů platných v současné době v České

republice. K výzkumnému šetření jsem využila techniku dotazníku a metodu

pozorování. Vzhledem k tomu, že ve východních Čechách mapuji možnosti fungování

sociálních služeb poskytujících pomoc dětem s autismem a jejich rodinám a také

zjišťuji, jak jejich kvalitu hodnotí rodiče dětí, jako vhodný se jeví kvantitativní výzkum.

V budoucnu bych ráda, aby tato práce sloužila jako zdroj cenných informací pro rodiče

dětí s autismem i pro osobní asistenty.
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2 Základní problematika autismu

Osoby s poruchami autistického spektra mají své lékařské diagnózy, jenž jsou popsány

ve dvou klasifikačních manuálech. Dle současně platného klasifikačních systémů

nejnovější aktualizované verze MKN-10 s platností od 1. 4. 2014 a DSM-IV. Přípravu

aktualizované verze MKN-10 k 1. 1. 2014 zajišťovala a organizovala Světová

zdravotnická organizace spolu s řadou odborníků. Svými připomínkami se také podílela

i Česká republika. Tyto diagnózy jsou odlišné jak v terminologii, tak ve spektru poruch,

přičemž manuál DSM-IV obsahuje méně diagnostických jednotek (Hrdlička, Komárek,

2004). Základní pojmy u pervazivních vývojových poruch, které zasahují celou

osobnost dítěte, jsou následující:

- vysoce funkční autismus, tz. bez mentální retardace, lehčí forma postižení,

- atypický autismus, tz. opožděný nástup po 3. roce, nesplňuje všechny okruhy

kritérií,

- porucha autistického spektra, autistické kontinuum, autistické rysy,

tz. jakákoli z pervazivních poruch,

- širší autistický fenotyp, tz. lehké abnormity, často u příbuzných autistů.

Autismus je mnohem častější, než se zdálo a stále se o něm ví příliš málo na to,

aby se dalo včas a účinně pomoci (Hrdlička, Komárek, 2004). „Výraz pervazivní

porucha mnohem lépe vystihuje podstatu poruchy než jenom slovo autismus“ (Peeters,

1998, s. 11). Lidé s autismem potřebují celoživotní a soustavnou péči. Autismem trpí

deset až dvacet dětí z deseti tisíc. Vyskytuje se asi třikrát více u chlapců než u dívek.

Projevuje se již v raném dětství. Porucha určitých mozkových funkcí způsobí, že dítě

nedokáže správným způsobem vyhodnotit informace senzorické, jazykové (Richman,

2006, Peeters, 1998).

Důležité je také zmínit, že projevy autismu se v průběhu času zmírňují, ale stále

přetrvávají celý život a činí problémy zejména v oblasti sociální integrace. Pouze 5 %

postižených autismem vede samostatný plnohodnotný život. Autista není schopen

vnímat a reagovat na signály ze svého okolí, a pokud přeci, tak reaguje neadekvátním

způsobem. Svět se jim jeví velmi chaoticky. Autismus není léčitelný, ale i tak je velmi

důležitá včasná diagnostika (Vocilka, 1996).

Autismus charakterizuje chorobná zaměřenost k vlastní osobě a současně

zhoršený vzájemný společenský kontakt, poruchy chování, omezená komunikace

a stereotypně opakující se aktivity. Duševní vývoj autistů je velmi nestejnoměrný. Pro
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diagnózu autismu je nutné postižení ve třech oblastech: omezení sociální interakce,

komunikace a imaginace. Tyto tři skupiny bývají nazývány autistickou triádou

(Gillberg, Peeters, 1998). Osoby s autismem, bohužel nejsou schopny navázat přímý

kontakt s rodiči a blízkým okolím. Také nesnáší změny, mívají specifickou příchylnost

k neobvyklým předmětům, trvají na vykonávání zvláštních rutin při rituálech


[…]


▫ Rettův syndrom

▫ Dětská desintegrační psychóza

▫ Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními

pohyby

▫ Jiný typ, prosím doplňte

jaký..............................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

9. Kdo Vás jako první upozornil na možnost poruchy autistického spektra u

Vašeho dítěte?

▫ Rodina

▫ Přátelé

▫ Učitel v MŠ

▫ Lékař

▫ Pedagogicko – psychologická poradna

IV

▫ Jiné: uveďte

prosím.......................................................................................................

10. Jak jste se dozvěděli o možnostech poskytování osobní asistence?

▫ Mass-media (TV, internet, tiskoviny..)

▫ Rodina

▫ Přátelé

▫ Učitel MŠ

▫ Lékař

▫ Sociální pracovnice

▫ Pedagogicko – psychologická poradna

▫ Jiné: uveďte

prosím......................................................................................................

11. Pobíráte pro dítě příspěvek na péči dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních

službách?

▫ Ano  Ne

12. Na jaké služby přiznaný příspěvek využíváte?

▫ Osobní asistence

▫ Odlehčovací služby

▫ Centra denních služeb

▫ Denní stacionáře

▫ Týdenní stacionáře

▫ Pečovatelská služba

▫ Tísňová péče

▫ Průvodcovské a předčitatelské služby

▫ Podpora samostatného bydlení

▫ Domovy pro osoby se zdravotním postižením

▫ Domovy pro seniory

V

▫ Domovy se zvláštním režimem

▫ Chráněné bydlení

▫ Jiné, uveďte prosím

jaké...............................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

13. Pokud využíváte služeb osobního asistenta, jak často jej využíváte?

▫ Nepravidelně

▫ Pravidelně – každý den

▫ Pravidelně – 1-2 v týdnu

▫ Pravidelně – 3-4 v týdnu

▫ Jinak, prosím uveďte jak.............................................................................

Pokud využíváte služeb osobního asistenta, jaká je náplň jeho práce?

▫ asistence v MŠ či ZŠ

▫ asistence při odpolední zájmové činnosti

▫ kombinace obou dvou předchozích možností

▫ celodenní osobní asistence

▫ Jinak, doplňte prosím

jak................................................................................................................

.....................................................................................................................

14. Považujete výši příspěvku za dostačující?

▫ Ano  Ne

15. Pokryje stanovená částka příspěvku na péči Vaše náklady na sociální

služby?

▫ Ano  Ne

16. Pokud ne, na jaké činnosti či služby byste případnou vyšší dávku příspěvku

na péči využili?

VI

▫ Chod domácnosti

▫ Péči o dítě

▫ Osobní asistenci

▫ Volno časové aktivity

▫ Jiné, doplňte prosím

jaké...............................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

17. Jak hodnotíte úroveň sociální péče o děti s autismem i jiným postižením ve

vašem regionu?

▫ Velmi nízká

▫ Nízká

▫ Střední

▫ Docela vysoká

▫ Vysoká

18. Jste spokojeni s osobní asistencí, jež je poskytována Vašemu dítěti?

▫ Nespokojeni

▫ Středě spokojeni

▫ Plně spokojeni

▫ Maximálně spokojeni

Pokud jste nespokojeni, doplňte prosím proč?...................................................

......................................................................................................................

......................................................................................................................

19. Jaká je dle Vás, náplň osobní asistence?

▫ Pomoc při sebeobslužných činnostech (hygiena, příjem potravy)

▫ Stimulace zraku či sluchu

VII

▫ Aktivizační činnosti, hry

▫ Pomoc s přípravou do školy

▫ Doprovod (k lékaři, na rehabilitaci, do školy, do zájmových kroužků)

▫ Pomoc se začleněním dítěte do třídy či skupiny

▫ Pomoc se zapojením mezi vrstevníky

▫ Podpora rozvoje samostatnosti dítěte

▫ Pomoc při samotné výuce (pomoc s porozuměním učiva, pomoc

s vypracováním úkolů, zprostředkování přísunu informací)

▫ Jiná, doplňte prosím

jaká……............................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

20. Myslíte si, že osobní asistence pomáhá Vašemu dítěti k lepšímu rozvoji jeho

znalostí a dovedností?

▫ Ano

(Včem?)....................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................................................................................................................

▫ Nevím

▫ Ne

(Proč?).....................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

21. Myslíte si, že jste byli dostatečně informováni o možnostech sociální služby

a péče o děti s poruchou autistického spektra i jiným postižením?

▫ Ano  Ne

Pokud ano, uveďte prosím zdroj informací:

.................................................................................................................................

VIII

Příloha B - Ceník sociálních služeb OS ORION

IX

Příloha C - Desatero osobního asistenta

(K zamyšlení vydala Miroslava Pelikánová)

1. Jsem tu kvůli dítěti, nikoliv dítě kvůli mně!

2. Dělám to, co chce dítě!

3. Jsem s dítětem nepřetržitě a vždy vím, kde je a co dělá!

4. Věnuji se výhradně jemu!

5. Přání dítěte je vždy prioritní!

6. Přizpůsobím se úrovni jeho myšlení!

7. Chovám se k němu jako laskavý a chápavý rodič!

8. Dbám o jeho zdraví!

9. Jsem naprosto klidný a vyrovnaný!

10. Jakákoliv situace /i nepředvídatelná/ se dá vždy vyřešit v klidu a v

pohodě!

X

Příloha D - Individuální vzdělávací program autistické

dívky

XI
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XIV

Příloha E - Tabulky k hodnocení autistických dětí
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