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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Osobní asistence u vzdělávání dětí s autismem je ve většině případů nutná a žádoucí. Zvolené

téma považuji za aktuální.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl bakalářské práce je definován takto: vytvoření uceleného pohledu na problematiku

autismu… další cíle: zmapovat možnosti fungování sociálních služeb…poukázat na možnosti

výchovy a vzdělávání i na systém péče sociálních a asistenčních služeb…zmapovat a

analyzovat kvalitu služeb……Není zřejmé, co je hlavním cílem? Domnívám se, že vymezení

jednoho hlavního cíle vzhledem k tématu BP by bylo přehlednější.

Jazyková a stylistická úroveň textu: 1

2

3

4

5

60

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Pouze: formulace

výzkumných otázek na s. 29 není stylisticky správná.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Oceňuji pečlivé zpracování celé teoretické části práce, kde autorka prokazuje zvýšenou

orientovanost v dané problematice i v odborné literatuře. Teoretická část práce podává

základní, avšak ucelený přehled o autismu obecně, přičemž neopomíjí možnosti vzdělávání

dětí s autismem a možnosti asistenčních služeb. Stanovení cílů praktické části práce, dílčích

cílů, průzkumných otázek i průzkumných tvrzení znesnadňuje orientaci (zde platí, čím

jednodušší, tím přehlednější).

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Vzhledem k předmětu šetření jsou zvolené metody dotazníkového šetření, analýza

dokumentace a pozorování adekvátní.

Prezentované grafy jsou přehledně popsány a zpracovány.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru: 1

2

3

4

5

29
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se věnuje

problematice autismu, specifikům autismu, možnostem vzdělávání a sociálním službám.

Praktická část práce nejprve prezentuje vybraná zařízení, přičemž každá instituce je

popisována s ohledem na předem stanovené cíle, což usnadňuje orientaci v textu. Následné

dotazníkové šetření je přehledně a jasně prezentováno, nechybí krátká diskuse a doporučení

pro praxi.

Z práce je zřejmý zájem autorky o danou problematiku, bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Jak a v čem konkrétně lze podle Vás zvýšit úroveň sociální péče o děti s autismem?

podpis oponenta práce:
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